«А.Байтұрсынов атындағы

Қостанай өңірлік

университеті»

КЕАҚ
	                                   НАО «Костанайский

      региональный университет

имени А.Байтурсынова»

	Хаттама
 № 1
21.09.2023 ж
Қостанай қаласы

Заседание научно-технического совета

	Протокол
№ 1
21.09.2023 г.

город  Костанай

	Председатель - С. М. Жиентаев

Секретарь - Д. Ф. Кусымбаева
Қатысқандар/Присутствовали: 8
(список прилагается)
Қатыспағандар/Отсутствовали:
Бектурганова Р.Ч.
Күзембайұлы А.

Мустафин М.К.

Найманов Доскали

Күн тәртібі/ Повестка дня:
	1.1
	Обсуждение состава и плана НТС на 2023-2024 учебный год.
	Председатель НТС

	1.2
	Обсуждение плана работы университетского семинара «Научно - методологические проблемы экономической теории в современных условиях: теория и практика» на 2023-2024 учебный год.
	Председатель НТС

	1.3
	Проблемы  и  перспективы  комплектования  и увеличения подписчиков  журнала «3i  интеллект, идея, инновация – intellect, idea, innovation» на 2023-2024 учебный год.
	Выпускающий редактор журнала

	1.4
	Проблемы и перспективы обсуждения и защиты докторских диссертаций в университете
	Проректор по исследованиям, инновациям  и цифровизации

	1.5
	Разное.

Утверждение монографий
1.«Жоғары оқу орындарындағы медиабілімнің ғылыми негіздері».

Автор: А.К. Абдиркенова.
2. «Партисипативно-цифровая готовность педагогов дополнительного технического образования: теоретические и практические аспекты».

Автор: В.В. Бежина.

3. «От техникума к училищу. Становление системы среднего специального образования в городе Костанае (1923 г.-1941 г.)».
Автор: Д.М. Легкий

4. «У истоков университета. История Кустанайского учительского института (1939-1955 гг.)».

Авторы: Д.М.Легкий, Б.Н, Нурсеитов.
5. «Устойчивое развитие сельских территорий: научные подходы к разработке региональных программ».
Авторы: Н.Т. Сартанова, А.К. Курмангалиева, Д.С. Кенжебекова
	Председатель НТС

1.ТЫҢДАЛДЫ/СЛУШАЛИ:

Председателя НТС – Жиентаева С.М.

Предлагаю утвердить план и состав НТС на 2023-2024 учебный год:

1. Айтмухамбетов Айдар Абаевич – доктор исторических наук, профессор;

2. Жиентаев Сансызбай Мухаметгалиевич – доктор экономических наук, профессор;

3. Исмуратова Галия Суиндиковна – доктор экономических наук, профессор;

4. Курманов Аяп Конлямжаевич – доктор технических наук РФ, профессор;

5. Легкий Дмитрий Максимович - доктор исторических наук, профессор;
6. Тегза Александра Алексеевна – доктор ветеринарных наук, профессор;
7. Есімхан Гүлдана Еркінқызы – докторант 2 года обучения, специальности 8D04101 Экономика;

      Секретарь научно – технического совета: Кусымбаева Даяна Фазыловна магистрант 2 года обучения ОП «7М04104 – Финансы»
План работы:

	№ заседания
	№

п/п
	Рассматриваемые вопросы
	Дата проведения
	Ответственные

	1

	1.1
	Обсуждение состава и плана НТС на 2023-2024 учебный год.
	21.09

	Председатель НТС

	1.2
	Обсуждение плана работы университетского семинара «Научно - методологические проблемы экономической теории в современных условиях: теория и практика» на 2023-2024 учебный год.

	Председатель НТС

	1.3
	Проблемы  и  перспективы  комплектования  и увеличения подписчиков  журнала «3i  интеллект, идея, инновация – intellect, idea, innovation» на 2023-2024 учебный год.

	Выпускающий редактор журнала

	1.4
	Проблемы и перспективы обсуждения и защиты докторских диссертаций в университете

	Проректор по исследованиям, инновациям

и цифровизации

	1.5
	Разное.

	Председатель НТС

	2
	2.1
	Проблемы и перспективы публикаций статей ППС и докторантов КРУ им.А.Байтурсынұлы в журналах с ненулевым импакт-фактором.
	23.11
	Заведующая научной библиотекой

	2.2
	Об организации ежегодных научно – практических конференций университета и участии членов НТС в ее проведении.

	И.о.начальника Управления науки и коммерциализации

	2.3
	Об организации ежегодных научно – практических конференций университета и участии членов НТС в ее проведении.

	И.о.начальника Управления науки и коммерциализации

	2.3
	Об участии в международных, областных, республиканских, региональных, внутривузовских конкурсах научных проектов членов НТС, ППС, докторантов, магистрантов, студентов университета

	Ответственные за НИР в институтах.

	2.4
	Разное

	Председатель НТС

	3
	3.1
	О проблемах и перспективах деятельности НИИ прикладной биотехнологии.
	29.02
	Директор НИИ

	3.2
	Об организации и формате Международной научно-практической конференции «Байтурсыновские чтения - 2024». Утверждение программы конференции.

	И.о.начальника Управления науки и коммерциализации

	3.3
	Разное.

	Председатель НТС

	4
	4.1
	О ходе реализации международных  договоров о сотрудничестве с зарубежными образовательными и научными учреждениями.
	23.05
	Начальник ОМС

	4.2
	Отчёт о работе университетского семинара «Научно - методологические проблемы экономической теории в современных условиях: теория и практика».

	Руководитель семинара

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план и состав НТС на 2023-2024 учебный год.

2. Председателя НТС – Жиентаева С.М.

Обсуждение плана работы университетского семинара «Научно - методологические проблемы экономической теории в современных условиях: теория и практика» на 2023-2024 учебный год.
3. Вопрос 1.3. откладывается на следующее заседание в связи с отсутствием по объективным причинам редактора журнала.
4. Вопрос 1.4. откладывается на следующее заседание.
Председатель НТС – Жиентаев С.М.

На рассмотрение НТС поступили монографии «Жоғары оқу орындарындағы медиабілімнің ғылыми негіздері»(автор: А.К. Абдиркенова), «Партисипативно-цифровая готовность педагогов дополнительного технического образования: теоретические и практические аспекты» (автор: В.В. Бежина), «От техникума к училищу. Становление системы среднего специального образования в городе Костанае (1923 г.-1941 г.)» (автор: Д.М. Легкий), «У истоков университета. История Кустанайского учительского института (1939-1955 гг.)» (авторы: Д.М.Легкий, Б.Н, Нурсеитов), «Устойчивое развитие сельских территорий: научные подходы к разработке региональных программ» (авторы: Н.Т. Сартанова, А.К. Курмангалиева, Д.С. Кенжебекова).
ВЫСТУПИЛИ:

Легкий Д.М., Тегза А.А. – отметили, что монографии написаны на интересные исторические темы.  По их мнению, не только студенчество, но и население Костанайской области должны знать историю возникновения КРУ им.А.Байтурсынова.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать к публикации в открытой печати представленные монографии
Председатель                                           С.Жиентаев
Секретарь                                                 Д.Кусымбаева